639
GAMA DE PRODUCTOS | E4
E4
JUNTAS PARA HIDRÁULICA
Guías de Émbolo
Ju
nt
as

�
Tabla de Dimensiones: Anillo Guía EKF
* Bajo pedido Ejemplo de pedido:
Anillo Guía EKF  -  90 x 86 x 15 - Código 482.422
Juntas para Rotación / Oscilación
JUNTAS PARA HIDRÁULICAE4 | GAMA DE PRODUCTOS
644E4
Ju
nt
as
 p
ar
a
Hi
dr
áu
lic
a
Material
Compuesto de PTFE / Carbón / Gráfico + OR NBR 70 Shore
A.
Campo de aplicación
Juntas de doble efecto para movimiento de giro en arti-
culaciones de sistemas hidráulicos.
Condiciones de trabajo
Presión: 30 MPa (300 bar)
Temperatura: - 30º C a + 120º C
(máx. 60º C para fluidos tipo HFA, HFB,
HFC y Glicoles)
Velocidad: ≤ 5 m/s
Eje y alojamiento
Dureza: El eje deberá tener una dureza entre 45 y
60HRc
Acabados: Eje: Rmax.: ≤ 3 µm
Ra: 0,05 a 0,3 µm
Fondo de alojamiento: Rmax.: ≤ 10 µm
Ra: ≤ 1,8 µm
Paredes alojamiento: Rmax.: ≤ 16 µm
Ra: ≤ 3 µm
Tolerancias: Ajuste del eje: H9/f8
Alojamiento: H9
Ø Dh9 Gama estándar 8-135 14-250 22-460 40-675 133-690 690-999.9
Ø dh9 D+4.9 D+7.5 D+11 D+15.5 D+21 D+28
L +0.2 2,2 3,2 4,2 6,3 8,1 9,5
Ranura
1 MPa 0,4 0,6 0,6 0,8 0,8 1,2
de
10 MPa 0,3 0,4 0,4 0,6 0,6 0,9
extrusión
20 MPa 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5
30 MPa 0,15 0,2 0,2 0,3 0,3 0,5
Sección OR 1,78 2,62 3,53 5,33 7 8,4
000 001
Serie
002 003 004 005
Dimensiones de instalación
WDI 32
Anillo de cierre de baja fricción con tórica como elemento energizante.
Cierre interior.
Información Técnica
Gama Fabricación Estándar
645
GAMA DE PRODUCTOS | E4
E4
JUNTAS PARA HIDRÁULICA
Juntas para Rotación / Oscilación
Ju

��
Tabla de Dimensiones: WDI 32
* Bajo pedido Ejemplo de pedido:
WDI 32  -  190 x 201 x 0,8 - Código 383.890
Juntas para Rotación / Oscilación
JUNTAS PARA HIDRÁULICAE4 | GAMA DE PRODUCTOS
646E4
Ju
nt
as
 p
ar
a
Hi
dr
áu
lic
a
Material
Compuesto de PTFE / Carbón / Gráfico + OR NBR
70 Shore A.
Campo de aplicación
Juntas de doble efecto para movimiento de giro en arti-
culaciones de sistemas hidráulicos.
Condiciones de trabajo
Presión: 30 MPa (300 bar)
Temperatura: - 30º C a + 100º C
(máx. 60º C para fluidos tipo HFA, HFB,
HFC y Glicoles)
Velocidad: 0,5 m/s
Camisa y alojamiento
Dureza: La camisa deberá tener una dureza entre
45 y 60HRc
Acabados: Camisa: Rmax.: ≤ 3 µm
Ra: 0,05 a 0,3 µm
Fondo de alojamiento: Rmax.: ≤ 10 µm
Ra: ≤ 1,8 µm
Paredes alojamiento: Rmax.: ≤ 16 µm
Ra: ≤ 3 µm
Tolerancias: Ajuste eje/camisa: H9/f8
Alojamiento: h9
Ø Dh9 Gama estándar 8-135 14-250 22-460 40-675 133-690 690-999.9
Ø dh9 D-4.9 D-7.5 D-11 D-15.5 D-21 D-28
L +0.2 2,2 3,2 4,2 6,3 8,1 9,5
Ranura
1 MPa 0,4 0,6 0,6 0,8 0,8 1,2
de
10 MPa 0,3 0,4 0,4 0,6 0,6 0,9
extrusión
20 MPa 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,5
30 MPa 0,15 0,2 0,2 0,3 0,3 0,5
Sección OR 1,78 2,62 3,53 5,33 7 8,4
000 001
Serie
002 003 004 005
Dimensiones de instalación
WDA 32
Anillo de cierre de baja fricción con tórica como elemento energizante.
Cierre interior.
Información Técnica
647
GAMA DE PRODUCTOS | E4
E4
JUNTAS PARA HIDRÁULICA
Juntas para Rotación / Oscilación
Ju

�
Tabla de Dimensiones: WDA 32
* Bajo pedido Ejemplo de pedido:
WDA 32  - 170x 154,5x 1,2 - Código 383.943
Juntas para Rotación / Oscilación
JUNTAS PARA HIDRÁULICAE4 | GAMA DE PRODUCTOS
648E4
Ju
nt
as
 p
ar
a
Hi
dr
áu
lic
a
Material
Material estándar
Compuesto de PTFE + Carbón + Gráfico (resorte e inox.
14310)
Otros materiales (consultar condiciones de suministro)
PTFE/Ekonol
PTFE/fibra de vidrio/MoS2
Campo de aplicación
Junta de baja fricción para movimiento de giro en aplica-
ciones con productos químicamente agresivos o con pre-
siones altas.
Condiciones de trabajo
Presión: 35 MPa (350 bar)
Temperatura: - 150º C a + 250º C
Velocidad: < 15 m/s
Ø d f8 Gama estándar 5-19.9 20-39.9 40-399.9 400-999.9
Ø D H9 d+5 d+7 d+10.5 d+14
Ø D1 H10 d+9 d+12.5 d+17.5 d+22
L min (+0.2) 3,6 4,8 7,1 9,5
L1 (-0.15) 0,85 1,35 1,8 2,8
C1 0,8 1,1 1,4 1,6
Ranura
2 Mpa 0,25 0,4 0,5 0,6
de
10 Mpa 0,15 0,2 0,25 0,3
extrusión
20 Mpa 0,1 0,15 0,2 0,25
30 Mpa 0,08 0,1 0,12 0,15
001 002 003 004
Serie
Dimensiones de instalación
MA 47
Se trata de una junta labial de PTFE provista de resorte energizante y valona de fijación.
Información Técnica
649
GAMA DE PRODUCTOS | E4
E4
JUNTAS PARA HIDRÁULICA
Juntas para Rotación / Oscilación
Ju
nt
as
 p
ar
a
Hi
dr
áu
lic
a
5 10 3,6 14 0,85 0,8
6 11 3,6 15 0,85 0,8
8 13 3,6 17 0,85 0,8
10 15 3,6 19 0,85 0,8

�
Tabla de Dimensiones: MA 47
* Bajo pedido Ejemplo de pedido:
MA 47  -  36 x 43 x 48,5 - Código 813.737
Juntas Estáticas
JUNTAS PARA HIDRÁULICAE4 | GAMA DE PRODUCTOS
650
Material
Poliuretano 95 AU V142 / 94AU925
Ventajas del producto
• Intercambiable en el mismo alojamiento que un junta
tórica con aro de apoyo
• Alta fiabilidad
• Instalación sencilla
• Simplifica el stock
• Apropiada para gas
· Ejemplos de aplicación
• Adecuada para altas presiones del sistema. 60 Mpa
( 600 bar )
• Ranuras de extrusión amplias
• Golpes e incrementos de presión
• Presiones pulsantes
• Diámetros de hasta 2000 mm
• Construcción de maquinaria
• Vehiculos industriales
•  Equipos forestales
• Maquinaria de inyección
• Prensas.
Deformación de una junta tórica con anillo de PTFE a una presión de 400 bar
Campo de aplicación
Información adicional en la tabla de materiales página 451
Aceites hidráulicos HL, HLP - 30º C a + 110º C
Fluido HFA + 5º C a + 50º C
Fluido HFB + 5º C a + 50º C
Fluido HFC - 30º C a + 40º C
Fluido HFD -
Agua + 5º C a + 40º C
HETG (aceites vegetales) - 30º C a + 60º C
HEES (aceites sintéticos) - 30º C a + 80º C
HEPG (glicoles) - 30º C a + 50º C
Grasas minerales - 30º C a + 110º C
Presión de trabajo 60 MPa
Medio/temperatura 95 AU V142 / 94 AU 925
Supeficie de contacto 3.2 µm 0.8 µm
Fondo de la ranura 6.3 µm 1.6 µm
Flancos de la ranura 20 µm 6.3 µm
Chaflán * 3.2 µm 0.8 µm
Rugosidad Rmáx. Ra
Acabado superficial
· Montaje
Para obtener un buen funcionamiento de la junta es im-
prescindible realizar un esmerado montaje de la misma.
· Deformación con presión
800 H7 f7
> 800 + 0 , + 0.1 - 0.05, - 0.15
Ø nominal Ø  agujero Ø  eje
Tolerancias recomendadas
*Sin rebabas en la zona de transición
Deformación de una junta Cover Seal a una presión de 400 bar
E4
Ju
nt
as
 p
ar
a
Hi
dr
áu
lic
a
COVER SEAL PU 82

a
Tabla de Dimensiones: Cover Seal Pu 82
* Bajo pedido Ejemplo de pedido:
Cover Seal Pu 82  -  136 x 141,9 x 5 - Código *
Juntas Estáticas
JUNTAS PARA HIDRÁULICAE4 | GAMA DE PRODUCTOS
652E4
Material
Poliuretano 95 AU V142 / 94AU925
Ventajas del producto
• Intercambiable en el mismo alojamiento que un junta
tórica con aro de apoyo
• Alta fiabilidad
• Instalación sencilla
• Simplifica el stock
• Apropiada para gas
· Ejemplos de aplicación
• Adecuada para altas presiones del sistema. 60 Mpa (
600 bar )
• Ranuras de extrusión amplias
• Golpes e incrementos de presión
• Presiones pulsantes
• Diámetros de hasta 2000 mm
• Construcción de maquinaria
• Vehículos industriales
• Equipos forestales
• Maquinaria de inyección
• Prensas.
• Maquinaria para siderurgia.
Deformación de una junta tórica con anillo de PTFE a una presión de 400 bar
Campo de aplicación
Información adicional en la tabla de materiales página 451
Aceites hidráulicos HL, HLP - 30º C a + 110º C
Fluido HFA + 5º C a + 50º C
Fluido HFB + 5º C a + 50º C
Fluido HFC - 30º C a + 40º C
Fluido HFD -
Agua + 5º C a + 40º C
HETG (aceites vegetales) - 30º C a + 60º C
HEES (aceites sintéticos) - 30º C a + 80º C
HEPG (glicoles) - 30º C a + 50º C
Grasas minerales - 30º C a + 110º C
Presión de trabajo 60 MPa
Medio/temperatura 95 AU V142 / 94 AU 925
Supeficie de contacto 3.2 µm 0.8 µm
Fondo de la ranura 6.3 µm 1.6 µm
Flancos de la ranura 20 µm 6.3 µm
Chaflán * 3.2 µm 0.8 µm
Rugosidad Rmáx. Ra
Acabado superficial
· Montaje
Para obtener un buen funcionamiento de la junta es im-
prescindible realizar un esmerado montaje de la misma.
· Deformación con presión
800 H7 f7
> 800 + 0 , + 0.1 - 0.05, - 0.15
Ø nominal Ø  agujero Ø  eje
Tolerancias recomendadas
*Sin rebabas en la zona de transición
Deformación de una junta Cover Seal a una presión de 400 bar
Ju
nt
as
 p
ar
a
Hi
dr
áu
lic
a
COVER SEAL PU 83